

(法第 28 条第 1 項関係様式例)

## 令和 3 年度事業報告書

令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 元気っずミーオ

## 1 事業の成果

スポーツを通して子どもたちの健全育成を図る事業は、草津市のみならず近隣の市に至るまで展開されつつある現状になってきている。

ただ、地域住民の要望により、障がい者雇用の場の提供については、安定収入が得られる状況にはまだまだ遠く、引き続き努力が必要な現状である。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
子育て支援事業	当該年度は実施予定なし	無	無	無	無	0
就職支援事業	当該年度は実施予定なし	無	無	無	無	0
情報提供事業	当該年度は実施予定なし	無	無	無	無	0
スポーツクラブ 事業	サッカークラブの運営	通年	特定非営利活動法 人元気っずミーオ 運動公園市内外	6名	不特定多数	12132
障害者福祉サー ビス事業	障害者の就労提供 パンの製造販売	通年	市内	6名	登録 10 名	33971
放課後等デイサ ービス事業	障がい児童の学童保育	通年	市内	15名	月延べ平均 利用 200 名	30842

## (2) その他の事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者の 人数	支出額 (千円)
グラウンドの運 営・管理業務	グラウンドの運営・管理	令和 2年 3月 迄	特定非営利活動法人 元気っずミーオ 運動公園	0	501
料理飲食店及び 喫茶	当該年度は実施予定なし	無	無	無	0

活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	合計				
		就労支援事業	放課後等 デイサービス	サッカークラブ 運営事業	グラウンド 運営事業(終了)
(資金収支の部)					
I 経常収入の部					
事業収入	88,655,190	37,424,078	37,976,112	13,255,000	
受取利息	164,879	243	120	61	164,455
補助金等収入	896,000	896,000			
受取配当金	300				300
雑収入	627,700		124,200	503,500	
当期収入合計 (A)	90,344,069	38,320,321	38,100,432	13,758,561	164,755
II 経常支出の部					
1 事業費					
(1) 人件費					
給料手当	39,622,993	17,374,290	19,241,657	3,007,046	
賞与手当	4,397,000	1,773,000	2,624,000		
法定福利費	4,530,087	1,747,174	2,782,913		
(2) その他経費					
仕入高	2,572,476	2,572,476			
福利厚生費	748,500	135,839	33,875	578,786	
旅費交通費	2,468,211	191,580	860,167	1,416,464	
車両費	879,471		77,933	801,538	
広告宣伝費	60,000			60,000	
遠征費	0				
通信費	828,965	112,200	246,624	438,997	31,144
水道光熱費	1,758,222	1,352,273	327,968	66,000	11,981
租税公課 (償却資産税)	0				
租税公課 (その他)	1,094,411	293,350	131,200	669,800	61
消耗品費	1,216,479	653,428	293,290	269,761	
事務用品費	495,952	446,280	49,672		
賃借料	0				
リース料	236,500	236,500			
修繕費	129,766		129,766		
保険料	754,110	72,000	586,400	95,710	
支払手数料	3,317,471	359,935	654,135	2,303,401	
諸会費	0				
地代家賃	6,402,960	4,149,528	1,963,032	290,400	
グラウンド経費	2,134,496			2,134,496	
修繕繰入額	0				
減価償却費	848,798	255,537	593,261		
寄付金	0	0			
雑費	323,766	189,200	134,566		
支払利息	569,680		111,793		457,887
雑損失	0				
固定資産除却損	0				
2 法人税	0				
法人税等	2,056,537	2,056,537			
当期支出合計 (B)	77,446,851	33,971,127	30,842,252	12,132,399	501,073
当期収支差額 (A) - (B)	12,897,218	4,349,194	7,258,180	1,626,162	▲ 336,318
前期繰越正味財産額	7,668,952				
次期繰越正味財産額	20,566,170				

就労支援事業活動計算書  
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	就労支援事業			
	合計	就労継続支援 B型運営事業	就労継続生産活動事業	
			農園事業	ペーカリー事業
(資金収支の部)				
I 経常収入の部				
1 事業収入				
就労支援事業収益	10,008,096		1,246,830	8,761,266
訓練等給付費	27,415,982	27,415,982		
2 その他収入				
家賃補助	396,000			396,000
受取利息	243	243		
その他収入	500,000			500,000
収入合計 (A)	38,320,321	27,416,225	1,246,830	9,657,266
II 経常支出の部				
1 売上原価				
当期仕入高	2,572,476		206,989	2,365,487
2 人件費				
給料手当(就労者)	4,607,518			4,607,518
給与手当	12,766,772	12,766,772		
賞与手当	1,773,000	1,740,000		33,000
法定福利費	1,747,174	1,747,174		
3 その他経費				
福利厚生費	135,839	99,512	4,526	31,801
広告宣伝費	0	0	0	0
旅費交通費	191,580	140,347	6,383	44,850
通信費	112,200	82,195	3,738	26,267
水道光熱費 ※	1,352,273	246,223	66,000	1,040,050
租税公課	293,350		4,000	289,350
消耗品費 (就労継続生産活動)	653,428		71,023	582,405
事務用品費 (就労継続支援B型)	446,280	446,280		
厨房機器リース料	236,500			236,500
保険料	72,000	52,745	2,399	16,856
支払手数料	359,935	263,680	11,992	84,264
地代家賃 ※	4,149,528	910,298	1,485,000	1,754,230
減価償却費	255,537		255,537	
寄付金		0		0
雑費	189,200	138,603	6,303	44,293
支払利息		0	0	0
雑損失		0		
法人税等	2,056,537	2,056,537		
当期支出合計 (B)	33,971,127	20,690,367	2,123,889	11,156,871
当期収支差額 (A) - (B)	4,349,194	6,725,858	▲ 877,059	▲ 1,499,605

※ 【水道光熱費】 [事務所の面積比に] (就労継続支援B型) (就労生産活動) (農園は除く)  
【地代家賃】 [よって按分] /37.05㎡ /156.5㎡

その他の経費 ..事業収入の比によって按分

貸借対照表  
令和4年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	65,871,073		
売掛金	10,242,640		
原材料及び貯蔵品	40,413		
前渡金	2,030,000		
仮払金	33,754		
前払費用	618,166		
流動資産合計		78,836,046	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物付属設備	860,397		
車両	4		
器具備品	748,634		
建設仮勘定	20,000,000		
(2)無形固定資産			
		0	
(3)その他の資産			
保証金	305,373		
長期未収入金	16,800,000		
預託金	37,960		
固定資産合計		38,752,368	
<b>資産合計</b>			117,588,414
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
買掛金	171,284		
未払金	3,184,652		
未払費用	3,604,401		
前受金	6,946,399		
預り金	310,684		
仮受金	35,246,399		
未払法人税等	2,056,500		
未払消費税等	506,700		
流動負債合計		52,027,019	
2 固定負債			
長期借入金	44,995,225		
固定負債合計		44,995,225	
<b>負債合計</b>			97,022,244
<b>III 正味財産の部</b>			
1 利益剰余金			
前期繰越正味財産		7,668,952	
当期正味財産増減額		12,897,218	
正味財産合計			20,566,170
<b>負債及び正味財産合計</b>			117,588,414

財務諸表の注記

令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準によつています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産の減価償却方法

…定率法

平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備は定額法

② 無形固定資産の減価償却方法

…定額法

(2) 消費税等の会計処理

…税込方式

2 固定資産の増減の内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
建物付属設備	1,140,608			1,140,608	280,211	860,397
器具備品	723,816	770,000		1,493,816	745,182	748,634
車両運搬具	1,076,400	385,010		1,461,410	1,461,406	4
借地権	0			0		0
無形固定資産	0			0		0
敷金差入保証金	305,373			305,373		305,373
預託金	24,240	13,720		37,960		37,960
	3,270,437	1,168,730	0	4,439,167	2,486,799	1,952,368

3 借入金の増減の内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	54,117,580		9,122,355	44,995,225
	54,117,580	0	9,122,355	44,995,225

財産目録

令和4年 3月 31日現在

(単位:円)

科目	摘要	金額
I 資産の部		
1 流動資産		
手許現金		426,721
普通預金	関西みらい銀行 草津支店	22,899,398
普通預金	関西みらい銀行 草津支店(	1,760,024
普通預金	関西みらい銀行 草津支店	11,633,585
普通預金	関西みらい銀行 草津支店	10,180,120
普通預金	関西みらい銀行 草津支店	9,718,706
普通預金	関西みらい銀行 草津支店(	1,690,561
普通預金	関西みらい銀行 草津支店(	3,378,335
普通預金	滋賀銀行 草津支店(	1,883,900
普通預金	滋賀中央信用金庫 草津支店	1,297,239
積立預金	関西みらい銀行 草津支店	1,002,484
売掛金	国保運請求額 2、3月分他	10,242,640
原材料及び貯蔵品	パン原材料等	40,413
前渡金		2,030,000
仮払金		33,754
前払費用	前払経費	618,166
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物付属設備	トイレ改修工事	860,397
車両		4
器具備品	AED等	748,634
建設仮勘定	新グラウンド	20,000,000
(2)無形固定資産		0
(3)その他の資産		
保証金		305,373
長期未収入金		16,800,000
預託金		37,960
資産合計		117,588,414
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金	仕入3月分	171,284
未払金		3,184,652
未払費用	給与等 3月分	3,604,401
前受金	サッカークラブ遠征費、用品代等	6,946,399
預り金		310,684
仮受金	JFA 他	35,246,399
未払法人税等		2,056,500
未払消費税等		506,700
2 固定負債		
長期借入金	関西みらい銀行、滋賀銀行等	44,995,225
負債合計		97,022,244
正味財産		20,566,170